
 元公埼理第 269号 

                              令和元年 9月 4日 

施 設 長 様 

公益社団法人埼玉県理学療法士会 

会  長   南本  浩之    

   事業局長  茄子川 知浩 

小児福祉部長 伊藤 有希 

 

（公社）埼玉県理学療法士会 小児福祉部主催 

療育関係者のための研修会のご案内 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は、本会に格別なるご高配、ご協力を賜りま

して厚く御礼申し上げます。 

さて、本会においては、毎年、障がいを持つ子どもたちへの理解と、有効な援助技術の習得を目的とした研

修会を開催しています。今年度は「装具で So Good！Part2 〜シーティング編〜」について企画いたしまし

た。今回は療育スタッフに向けた装具の基本的な知識や使用法にについて学び体験する内容となっております。

つきましては、公私ご多忙のところ大変恐縮ですが、ご出席賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 

敬具 

 

記 

1. 日時 ： 令和 1 年 11 月 4 日（月） 10:00 ～ 15:30 （受付 9:30 開始） 

2. 会場 ： 埼玉県総合医局機構 地域医療教育センター 研修室 

〒330-8777 埼玉県さいたま市中央区新都心 1番地 2 埼玉県立小児医療センター8階 

3. テーマ： 装具で So Good！Part2 〜シーティング編〜 

内容 ： 療育に関わるスタッフを対象とし、座位保持装置を中心とした機器の種類と、座位保持装置・ 

車いすのシーティング、使用時の注意点などについて学び、体験し現場での療育に活かせるよう 

にする。 

10:00～11:30 未就学児のシーティングについて(講師 花町芽生 氏) 

12:30～14:00 学齢期以降のシーティングについて(講師 渡邊雅恵 氏) 

14:15～15:00 車いすのずれ体験、リフター移乗等の実技 

(講師 渡邊氏・花町氏・アシスタント 1 名) 

＊参加者が関わるケースについての質疑応答の時間も設けてありますので、質問のある方は申込時に 

記載してください。 

4. 講師 ： さいたま市立病院 渡邊雅恵 氏 

埼玉県立小児医療センター 花町芽生 氏 

5. 対象 ： 小児の療育に関わる専門職  

（通園施設職員、特別支援学校教員、保健師、看護師、理学療法士、作業療法士等） 

6. 参加費： 無料 

7. 定員 ： 50 名 

※ご参加いただけない場合のみ申し込みの際の連絡先にご連絡いたします。 

8. 申込 ： 文頭件名を「小児福祉部 療育研修会申込」として頂き、 

① 氏名 ②所属施設名 ③職種 ④連絡先 ⑤当日講師へ質問したいこと を記載し、 

事務局へＥメールでお申込みください。 

     申込み先： 公益社団法人埼玉県理学療法士会 事務局 

     Ｅ-mail：jimushitsu1971@saitama-pt.or.jp  

mailto:jimushitsu1971@saitama-pt.or.jp


      申込み〆切：令和 1年 11月 3日（日） 

      定員以上の申し込みをいただいた場合、先着順とさせていただきます。その場合には申込時に

記載していただきました連絡先へご連絡させていただきます。また、締切以降の参加申し込み

はお受けできませんのでご注意ください。 

9.注意事項：①会場までは公共交通機関をご利用ください。（（施設には駐車場がありません） 

②会場は県立小児医療センター「南玄関」から入り、エレベーターで 8階となります。 

患者様用の正面玄関からは入れません。 

      ③会場内は飲食禁止のため、昼食の際はラウンジをご利用ください。 

      ④ケースについての質疑応答のご希望が多い場合には、時間の都合上すべての方の 

質問にお答えすることが難しい場合もございます。予めご了承ください。 

      ⑤研修会中止の場合は、研修会開催日前日の 19時までに埼玉県理学療法士会ホームページを 

       通じてご連絡いたします。ホームページに掲載されない場合は予定通り開催いたします。 

前日・当日の電話やホームページからのお問い合わせには対応できませんのでご了承 

ください。 

⑥申し込み後キャンセルされる場合は、必ずご連絡をお願い致します。 

無断キャンセルの場合は、今後の当士会主催の研修会参加を制限させていただく場合がござ 

います。 

 

 

 

その他本研修会についての問い合わせ：埼玉医科大学国際医療センター リハビリテーションセンター  

                   飯塚有希  E-mail：ryouikukankeisha@yahoo.co.jp 

                

以上 

mailto:ryouikukankeisha@yahoo.co.jp

